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WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

W dniu 24 sierpnia 1959 roku zmarł w Krakowie jeden z najstarszych 
seniorów geofizyki polskiej prof. d r  Edward W alery Janczewski, kierow
nik K atedry Geofizyki Geologicznej Akademii Górniczo-Hutniczej w K ra
kowie. Zm arły był jednym  z najlepszych specjalistów z dziedziny geofizyki 
w Polsce.

Prof. d r Edward W alery Janczewski urodził się 28. II. 1887 r. w K ra
kowie jako syn profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, znanego biologa. 
W roku 1906 ukończył gimnazjum im. Nowodworskiego w Krakowie, 
a następnie rozpoczął na Uniwersytecie Jagiellońskim studia z zakresu 
chemii. Po trzech latach przenosi się do Lozanny w Szwajcarii i konty
nuuje studia chemiczne, k tóre kończy egzaminem dyplomowym. Z tą chwi
lą zainteresowuje się młody chemik problemami glacjologicznymi, zapoz
naje się z nim i bliżej najpierw  we Fryburgu i Lozannie pod kierunkiem 
profesorów B r u n h e s a  i L u g e o n a ;  z kolei przenosi się do Zakładu 
Geologii w  Neuchaitel, kierowanego przelz prof. A r g a n d a  i u  niego w y
konuje pracę pod ty tułem  „Le val de Bagnes, etude de morphologie gla- 
ciaire” . Praca ta daje mu dyplom licencjatu.

Jako glacjolog kontynuuje młody doktor badania glacjologiczne nad 
odtworzeniem formy przedglacjalnej doliny Renu Alpejskiego, o czym zda
je sprawę w pierwszej swej pracy drukowanej: Les vallees preglaciaires 
du Rhin A l p i n Wykonawstwo tej pracy przypadło na okres pierwszej 
wojny światowej, z druku zaś wyszła ona w roku 1918. W czasie wykony
wania prac, glacjologieznych młody E. Janczewski dużo wysiłku poświęca 
zagadnieniom z zakresu geodezji, wykonuje nawet pewne prace pomiaro
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we w Alpach. Na marginesie tych prac zapoznaje się z zagadnieniami z dzie
dziny astronomii, a potem  dodatkowo zaciekawia się jeszcze sejsmologią, 
która w tym  czasie święci tryum fy bujnego rozkwitu. Sprowadza go ta 
nowa pasja do obserwatorium w Lozannie kierowanego przez prof. P. 
M e r c a n t o n a .

Tymczasem skończyła się wojna światowa i nowo powstała Polska we
zwała go do pracy w kraju. E. Janczewski osiada w Warszawie i obejm uje 
funkcję geologa w Państwowym Instytucie Geologicznym w roku 1921.

Zanim w całości poświęci się sprawom geofizyki na usługach geologii, 
młody Janczewski w swym porywie zapału i uwielbienia dla gór in tere
suje się naszymi Tatrami: zostaje członkiem Komisji Polsko-Czechosło
wackiej dla Spraw Granicy w Tatrach i z tej okazji występuje jako pro
jektodawca sieci triangulacyjnej w tym  zakątku kraju. Następnie bierze 
udział w jej bezpośrednim wykonawstwie, dokonując pomiarów szeregu 
trudnych partii tatrzańskich.

Jako pracownik naukowy Państwowego Instytutu Geologicznego pra
cuje w swym środowisku nad rozbudzeniem wśród grona kolegów serca 
do podjęcia prac z zakresu geofizyki i zaprzągnięcia ich danych dla powią
zania z problemami geologicznymi. W tej pracy odnosi sukces, bo udaje mu 
się w roku 1925 przekonać kierownictwo Instytutu do wysłania go do B u 
dapesztu w celu gruntownego zapoznania się od strony instrum entalnej 
i wykonawczej z pracami Instytutu Fizyki, kierowanego przez prof. E ó- 
t v ó s a, którego osiągnięcia i powodzenia w dziedzinie nowo przez niego 
skonstruowanej wagi skręceń rozbrzmiewały sławą po całym świecie.

Instytut Geologiczny zakupuje wagę skręceń i dr E. Janczewski orga
nizuje po powrocie z Węgier pierwsze w Polsce pomiary wagą. Pracę roz
poczyna na terenie wschodniego Przedgórza Karpat, w okolicy Kałusza 
w dolinie rzeczki Siwki, pracując nad rozpoznaniem złoża soli potasowej 
dla Towarzystwa Eksploatacji Soli Potasowych (TESP). Prace pomiarowe 
'w owych czasach na ówczesnych przyrządach, które były dopiero pierwo
wzorami i pozwalały powoli zdobywać potrzebne doświadczenia, były 
bardzo żmudne, gdy się je ocenia dzisiejszymi kategoriami pomiarowymi. 
Z przebiegu tych p ra t składa sprawozdanie dr E. Janczewski w kilku 
zwięzłych rozprawach, a mianowicie od strony teoretycznej w biuletynie 
P. I. G. w roku 1927, od strony zaś wynikowej w Sprawozdaniach z Po
siedzeń P. I. G. kolejno w latach 1927, 28, 29, 30.

W roku 1929 odbył się we Lwowie pierwszy Zjazd Geologów Asocjacji 
Karpackiej; d r E. Janczewski wygłasza na nim referat, który następnie 
ukazuje się w pamiętniku zjazdu; referat nosi tytuł: O zastosowaniu metod 
geofizycznych do poszukiwań naftowo-geologicznych w Karpatach i na 
Podkarpaciu.

Raz poświęciwszy się zagadnieniom z grawimetrii nie spuszcza oka 
z wszystkich osiągnięć, jakie w tej dziedzinie dokonują się za granicą tak 
w zakresie metodycznym jak i instrum entalnym . W rozprawie pod ty tu 
łem „O typowych metodach pomiarów grawimetrycznych” Biul. Tow. 
Geofizyków z. I, 1931 zdaje z tego sprawę. Bacznie śledzi, cży francuskie 
wysiłki P iotra L e j  e y a  nad wahadłem odwróconym, niemieckie T h y s 
s e n a  i osobno G r a  f f a nad pierwotypami grawimetrów statycznych, czy 
wreszcie I s  s i n  g a w Szwecji nad grawim etram i kwarcowymi osiągną na 
ty le  wielką praktyczną sprawność, że któreś z nich będzie można zaprząc 
do wykonania w Polsce pomiarów siły ciężkości, o której tak bardzo mało 
było wiadome. Wreszcie przychodzi chwila decyzji, d r  E. Janczewski wy



biera grawim etr Thyssena, Państwowy Insty tu t Geologiczny go zakupuje 
i d r  E. Janczewski rozpoczyna pierwszą w Polsce serię pomiarów siły cięż
kości na drodze statycznego pomiaru. P roces,mierzenia jest nieporównanie 
szybszy, zatem gęstość sieci pomiarowej znacznie zwiększona w porów
naniu z siecią pomiarów wahadłowych; te  dwa czynniki pozwalają E. Jan 
czewskiemu kierującemu się doskonałą intuicją odkryć największą w Pol
sce złożową, ujemną anomalię grawimetryczną Izbicy — Kłodawy i drugą 
koto Barcina. Wykrycie wspomnianej anomalii grawimetrycznej było 
wielką rewelacją i  wzbudziło w gronie geologów ogromne poruszenie. Z jej 
istnieniem  łączono nadzieję na wykrycie z jednej strony złóż soli potaso
wych, z drugiej strony widziano możliwości występowania ewentualnych 
złóż ropy naftowej. Wielka anomalia stała się przedmiotem skoncentro
wanych wysiłków poszukiwawczych. Zachęcony powodzeniem wzmaga 
E. Janczewski tempo dokonywania pomiarów grawimetrycznych. Tymcza
sem wybucha druga wojna światowa, Insty tu t Geologiczny w Warszawie 
owładają Niemcy hitlerowscy, a E. Janczewski skupia cały wysiłek w kie
runku obrony dorobku materialnego z dziedziny geofizyki. Pożar gmachu 
Instytutu  niweczy materiały, zbierane z takim  trudem  przez E. Janczew
skiego całymi latami.

Zanim rozwój aparatów  grawimetrycznych na tyle postąpił, że można 
było w Polsce rozpocząć systematyczne pomiary grawim etram i statycz
nymi, E. Janczewski zaczynał serię prac poszukiwawczych jeszcze w dwu 
innych dziedzinach geofizyki poszukiwawczej. I tak w roku 1933 staje 
się z ramienia Państwowego Instytutu Geologicznego spadkobiercą i kon
tynuatorem  pomiarów sejsmicznych, rozpoczętych przez niemiecką firmę 
Seismos metodą fal załamanych na terenie Przedgórza Wschodnich K ar
pat dla Przemysłu Naftowego, reprezentowanego przez firmę Pionier. 
Z prac tych E. Janczewski zdaje sprawę w Sprawozdaniach Pioniera 
z roku 1933,

W roku 1934 rozpoczyna E. Janczewski serię prac pomiarowych z dzie
dziny magnetyzmu poszukiwawczego. Celem tych badań jest okonturo- 
wanie występowań bazaltów we wschodniej Polsce koło Janowej Doliny. 
Seria tych prac, przedsięwziętych z ramienia Państwowego Insty tu tu  Geo
logicznego, znajduje swój wyraz w licznych streszczeniach referatów, wy
głaszanych na posiedzeniach naukowych w okresach sprawozdawczych 
Instytutu  (patrz pozycje w spisie poniżej: 16, 17, 18, 19, 20, 21, 2 2 ). W po- 
lowej praktyce na obszarze poszukiwań spotyka d r E. Janczewski pewną 
różnorodność skał magmowych i  dzięki sensownie rozplanowanym pomia
rom  poszukiwawczym stara się ustalić osobno dla bazaltów i granitów od
rębne obszary anomalne z myślą, by obszary te  umieć oddzielnie przypi
sywać tym  rodzajom skalnym. Przystępuje do systematycznej interpretacji 
ilościowej głębokości występowania stropu bazaltów, a tego rodzaju opra
cowanie wyników przedstawiało bardzo poważny sukces w owych czasach.

Po wojnie wrócił dr E. Janczewski do pracy w Państwowym Instytucie 
Geologicznym i zajął się ponownym obliczeniem dokonanych przez siebie 
przed wojną spostrzeżeń grawimetrycznych, których opracowanie zginęło 
w płomieniach pożaru Instytutu Geologicznego, notatki zaś polo we zacho
wały się w rakach wykonawcy. W świetle tych liczb ogromnie rozległa — 
a przy tym  jakże charakterystyczna — anomalia Izbicy Kłodawy wystąpiła 
w całej wyrazistości: dało to E. Janczewskiemu bodziec do prób jej in te r
pretacji ilościowej, a trzeba wiedzieć, że uważanie map anomalii bougue- 
rowskich nie za cel ostateczny pracy geofizyka, lecz za m ateriał do roz
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poczęcia prób ilościowych spekulacji matematycznych było w owym czasie 
czymś niecodziennym (patrz spis prac pozycje: 23, 24).

Jeszcze na długo przed rozpoczęciem się drugiej wojny światowej n u r
towała E. Janczewskiego myśl o konieczności założenia w Polsce w pełni 
nowoczesnej stacji sejsmologicznej. Wkrótce znalazł przychylnego inwe
stora w osobie Państwowego Instytutu Geologicznego, ale z chwilą urze
czywistnienia jego myśli, rozpoczęły się ogromne kłopoty z uzyskaniem od
powiedniej lokalizacji dla przyrządów w wielkomiejskim środowisku W ar
szawy. Po wojnie — tym  razem już jako profesor — wraca E. Janczewski 
do swych zamiłowań w sprawach sejsmologii, a terenem  jego wyżycia się 
staje się Górny Śląsk, zagrożony wielką plagą tąpań w kopalniach. Prof. 
Janczewski gromadzi przeogromny m ateriał obserwacyjny, uzyskany przez 
kilka specjalnie zbudowanych przez Przemysł Węglowy stacji sejsmolo
gicznych, przeanalizowuje ten m ateriał i dane jeszcze szeregu innych sta
cji krajowych i zagranicznych, oblicza kilkadziesiąt wypadków wstrząsów 
sejsmicznych metodami kilkoma i własną, przez siebie opracowaną metodą. 
W tej dziedzinie staje się pierwszorzędnym fachowcem z zakresu bliskich 
trzęsień ziemi, czego dowodem niechaj będzie np. fakt wykrycia intuicyj
nie zjawiska cienia sejsmicznego na obszarze Stanów Zjednoczonych na 
podstawie skąpych biuletynów oficjalnych, którego istnienie potwierdził 
później Gutenberg, światowej sławy sejsmolog amerykański, gdy mu prof. 
Janczewski na drodze korespondencyjnej swe spostrzeżenia zasygnalizował. 
Z dziedziny sejsmologii pozostawił prof. Janczewski szereg prac nauko
wych (patrz spis prac 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34).

W roku 1947 obejm uje kierownictwo Zakładu Geofizyki Stosowanej, 
a od roku 1952 kierownictwo K atedry Geofizyki Geologicznej i Oddziału 
Geofizyki na Wydziale Geologiczno-Poszukiwawczym Akademii Górniczo- 
-Hutniczej w Krakowie. W związku z tym  opracowuje szereg skryptów, 
które do dziś dnia stanowią jedyną podręcznikową literaturę dla studiują
cej młodzieży. Wychowuje młodą kadrę swych najbliższych współpracow
ników naukowych, a  także liczne bardzo grono geofizyków, którzy rozpró
szeni w całym kraju na placówkach geofizycznych w instytucjach, w któ
rych pracują, wprowadzają w życie zasady pracy, k tóre im  wszczepił prof. 
E. Janczewski.

Henryk Orkisz

RESUME
A

Le 24 aout est decede le professeur dr Edward W alery Janczewski, di- 
recteur de -1’Instituit de la Geophysique Appliquee de l ’Academie de Mines 
e t de M etallurgie a Kraków. Prof. E. W. Janczewski poursuivit ses etudes 
superieures en Suisse. E ntre les deux guerres mondiales il travaillait dans 
le Service Geologique de Pologne a Warszawa.

E. W. Janczewski a employe en 1927, pour la prem iere fois en Pologne, 
les mesurages a l’aide de la balance d ’ E o t  v o s  pour les recherches des 
gisements des sels potassiques, et il les a continuees jusqu’a 1930. E ntre 
les annees 1933—34 il entreprenait des mesurages sdsmiques dans l’avant- 
-pays des Karpathes Orientales, se servant de la methode de refraction.

D urant les annees 1934— 1937 il executait des mesurages magnetiques 
ayant pour but de fixer l ’etendue des projections basaltiques, ainsi que la 
profondeur de leur toit. En 1938 il se mit a faire des mesurages a l ’aide du
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gravim etre statique de T h  y s s e n  ©t il a decouvert le grand dome de sel 
Izbica — Kłodawa.

La deuxieme guerre mondiale une fois terminee, E. W. Janczewski 
s’occupa des observations des stations sismologiques, installees dans le Bas- 
sin Houiller de la Silesie, en vue de fixer un rapport eventuel en tre  les 
trem blem ents de te rre  e t les chocs des masses rocheuses dans les mines.
II a elabore dans ce b u t sa propre methode de calculation a l’aide de 
laquelle il a calcule quelques dizaines de trem blem ents de terre. Selon son 
avis il arrive que les phenomenes tectoniques causent des chocs des masses 
dans les mines.

Traduit par M. Langie
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